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 گونه شناسی عناصر فضایی نیمه باز در معماری خانه های اسلامی؛ 
مطالعه موردی: خانه های یزد )دوره قاجاری( و خانه های دمشق )دوره عثمانی(

چکیده
اندام واره های فضایی در معماری خانه های گذشــته واجد تنوع بســیاری بوده است. هر خانه می تواند به واسطه فضاهای بسته و باز و 
همنشینی فضاهای نیمه باز در کنار آن ها معنا یابد. یکی از ویژگی های منحصر به فرد خانه های اسلامی، وجود عناصر فضایی نیمه باز در 
آن ها می باشــد که ضمن پاسخگویی به نیازهای عملکردی و رفتاری؛ واجد تنوع بسیاری بوده است. این پژوهش با هدف گونه شناسی 
ایــن عناصر فضایی از روش تحقیق کیفی بهره می گیرد و از آنجا که امکان حضور و ادراک فضایی در خانه های یزد و دمشــق برای 
پژوهشــگران فراهم بوده، مستند بر مطالعات میدانی می کوشد تا به گونه های متفاوت فضاهای نیمه باز در این خانه ها از منظر شکلی و 
استقراری دســت یابد. به این منظور در ابتدا به پیشینه تاریخی عناصر نیمه باز و وجوه کارکردی و عملکردی آن پرداخته شده است. 
سپس با مروری بر جایگاه عناصر نیمه باز در برخی شهرهای اسلامی، دو شهر یزد و دمشق در دو دوره تاریخی قاجاری و عثمانی انتخاب 
شــد و با گونه شناسی عناصر فضایی نیمه باز، به مقایسه و تحلیل تطبیقی آن ها پرداخته شد. بر اساس بررسی های اولیه این نتیجه حاصل 
آمــد که خانه های یزد دارای چهارگونه فضاهای نیمه باز از جمله ایوان اصلی )تالار(، ایوان کم عمق، ایوانچه و رواق )ایوان ســتون 
دار( و خانه های دمشق واجد سه گونه فضایی ایوان اصلی، ایوان فرعی و ایوان ستون دار بوده است. مقایسه این گونه های فضایی در 
دو منطقه و تحلیل اشــتراکات و افتراقات در آنها؛ مخاطبان را به یک گونه اصلی در این دو منطقه از جمله گونه ایوان اصلی هدایت 
خواهد کرد. وجود این گونه فضایی و اشتراکات آن ها بیانگر ضرورت وجود یک فضای نیمه باز در همه این خانه ها بوده است اما بسته 

به بسترهای شکل دهنده آن ها، تفاوت هایی در نحوه ظهور کالبدی این عناصر وجود داشته است.

واژگان کلیدی: خانه، عناصر فضایی نیمه باز، معماری خانه های اسلامی، دمشق، یزد.
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مقدمه
از دیدگاه اســام، مســکن بــه عنــوان پناهگاه امــن و حیاط 
خصوصــی، محل آرامش و رهایــی از دنیای بیرون، اســتراحت 
و تقویت روابط خانوادگی اســت و لذا مســکن بــه مثابه مکانی 
برای رشــد و تعالی افراد در نظر گرفته شــده اســت )ضرغام فرد 
و همــکاران، 1398: 36(. اکثریت نظریه پــردازان حوزه معماری 
و فرهنگ بر تاثیر شــکل و کالبد فضا بر شیوه زندگی رفتار انسان 
تاکید دارند چرا که فرم، شــکل و سازمان فضایی خانه ها در یک 
همســایگی می تواند زندگی ســاکنانش را حمایت یا مختل نماید 
)مداحــی و همــکاران، 1397: 149(. از بین رفتــن پیوند نزدیک 
مســکن با طبیعت، کمبود شــدید غنــای فضایی و عــدم تعلق به 
مکان در خانه های معاصر؛ اتفاقی اســت کــه به دلیل از بین رفتن 
جایگاه ارزشــی فضای باز و نیمه باز در مجموعه های مســکونی، 
رخ داده است )فرخ زاد و مدیری دوم، 1393: 82(. شکل گیری بنا 
در معمــاری ایران چه به صورت منفرد و چه به صورت مجتمع بر 
اساس ترکیب سه الگوی فضای باز، بسته و نیمه باز صورت گرفته 
است )حائری، 1388: 117(. از جمله اندام های فضایی تاثیر گذار 
بر شیوه زندگی ساکنان، فضای نیمه باز مسکونی است )مداحی و 
همکاران، 1397: 149(. فضاهای نیمه باز جزء ناگسستنی معماری 
گذشته ایران است که عاوه بر تقویت ارتباط معماری با طبیعت، 
کارکردهای مختلــف عملکردی، اقلیمی، فرهنگــی، کالبدی و 
روانی داشته اســت )هدایت و عشرتی، 1395: 40(. فضاهای نیمه 
بــاز، فرصتی برای ارتباط بیش تر بــا محیط بیرونی و مکانی برای 
بروز برخی از رفتارهای حاصل از شیوه زندگی می باشد )مداحی 
و همــکاران، 1397: 149(. امروزه با از بین رفتن فضاهای نیمه باز 
تغییراتــی در رفتارهای انســانی به وجود آمده که مطابق با شــیوه 
سکونت دلخواه ســاکنین نیست. فضای نیمه باز که همراه با خود 
تجربیات بسیار متنوع و باارزشی از درك فضایی و درك طبیعت 
را به همراه مــی آورد و از نظر عملکردی و فرمی نیز در بالا بردن 
ارزش خانه بســیار موفق اســت یا حذف شــده یا جای خود را به 
تراســی داده اســت که همانند زائده ای از نما کنده شده و تبدیل 
به محل ظروف و لباس گردیده اســت. در شهرهای بزرگ، خانه 
تبدیل به مکانی شــده اســت که اعضای آن در طی روز و شــب 
به اتاق های فاقد چشــم انداز خود پناه می برند )محمودی، 1384: 
54(. این در حالی است که در گذشته معماران، مسکن را فضایی 
برای آرامش ســاکنان و پاســخگویی به نیازهای فیزیولوژیک و 
روحی آن ها تلقی کرده و برای تحقق آن از اصول بســیاری بهره 

می گرفتند )رمضانپور و همکاران، 1398: 6(. 
فضاهــای نیمه باز در معماری گذشــته واجد غنایــی در کیفیت 
فضایی بوده اســت که تحلیل و گونه شناسی آن ها می تواند در ارتقاء 
کیفیت معماری معاصر تاثیر گذار باشد. هدف از هر پژوهش تاریخی 
شناخت تاثیر مثبت آموزه های تاریخی و استفاده از تجارب گذشتگان 
برای امروز و فردای جامعه است، اما ذکر این نکته ضروری است که 
بررســی بناهای بومی بدنبال تقلید از گذشته و نادیده گرفتن شرایط 

زمان نیست؛ بلکه بر اساس استفاده از تکنولوژی، تکنیک ها و مصالح 
جدید، بناهای معاصر باید متناسب با شرایط محیطی و انسانی شکل 
گیرد. از ســویی بازگشت دوباره و تقلید از معماری سنتی هدف این 
مقاله نخواهد بود، بلکه هدف پاسداشــت این گنجینه های گرانبهای 
تاریخی بوده اســت )ضرغام فرد و همــکاران، 1398: 54(. آنچه این 
مقالــه در پی آن خواهد بود لــزوم توجه به فضاهای نیمه باز در خانه 
به عنوان عاملی در بالا بردن کیفیت و غنای فضایی خانه بوده اســت. 
لذا می کوشــد تا با مطالعه فضاهای نیمه باز و بررسی دقیق و دریافت 
صحیح مفاهیم، به شناسایی ویژگی های کالبدی و رفتاری در فضاهای 
نیمه باز در خانه های اســامی بپردازد. این مقاله با تمرکز بر معماری 
خانه های اســامی شــهر های یزد و دمشــق که تلفیقی از گونه های 
متنوع فضایی را در خود تجربه کرده اند، به بازشناخت و گونه شناسی 
فضاهای نیمه باز در خانه های این دو منطقه خواهد پرداخت. لذا این 
پژوهش به دنبال پاســخ به این ســوال اساسی است که؛ گونه شناسی 
شــکلی و استقراری فضاهای نیمه باز در خانه های سنتی یزد و دمشق 
چگونه است؟ و چه اشتراقات و افتراقاتی در گونه فضایی نیمه باز در 

این دو منطقه وجود دارد؟

پیشینه پژوهش
درباره فضاهــای نیمه باز در معماری خانه های اســامی ایران 
مطالعات گســترده ای انجام شده اســت. عمده پژوهش های انجام 
شــده؛ به بررسی گونه های متفاوت فضاهای نیمه باز در خانه های 
اسامی در شهرهای مختلف ایران می پردازد و این عناصر فضایی 
را از منظر ابعاد متفاوت کالبدی، کارکردی، رفتاری و ارتباط آن 
با دیگر عناصر فضایی همجوار مورد مطالعه قرار می دهد. همچنین 
به اســتخراج مولفه های موثر در شــکل گیری و معنا بخشــیدن به 
این عناصر فضایی مهم می پــردازد. عبدالله محمودی )1384( در 
مقاله ای با عنوان »بازنگری اهمیت ایوان در خانه های سنتی«، ایوان 
را به لحاظ فرم، ابعاد و جایگاه عملکردی آن در معماری خانه های 
بم مورد بررسی قرار داده است. نیلوفر نیکقدم )1392( در مقاله ای 
با عنوان »الگوی فضاهای نیمه باز خانه های بومی دزفول، بوشــهر 
و بندر لنگــه در ارتباط با مولفه های اقلیــم محلی«، ضمن معرفی 
فضاهای باز و نیمه باز؛ به بررســی تناسب و تاثیر پذیری الگوهای 
فضایی نیمه باز از اقلیم میانه و محلی پرداخته اســت. ســید مهدی 
مداحــی و همکارانش )1397( در مقاله ای با عنوان »قیاس تحلیلی 
نقش فضاهای نیمه باز مســکونی بر شــکل گیری شیوه زندگی و 
نظام رفتاری ســاکنان در خانه های بومی دیروز و مسکن امروز« به 
نقش فضاهای نیمه باز در بروز شــیوه زندگی و نظام های رفتاری 
ساکنان اشــاره دارد و بخشــی از تاش معماران و برنامه ریزان را 
معطــوف به ایجاد راهکارهایی در راســتای حفظ شــیوه زندگی 
بومــی و نظام رفتــاری حاصــل از آن می کند. اعظــم هدایت و 
پرستو عشرتی)1395( در مقاله ای با عنوان »گونه شناسی شکلی و 
اســتقراری شناشیر در معماری بومی بندر بوشهر« با معرفی شناشیر 
به عنوان یک گونه فضاهای نیمه باز در معماری بوشهر به بررسی 
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و تحلیل این گونه فضایی پرداخته است. افسانه زرکش)1390( نیز 
در مقالــه ای با عنوان »مفهوم فضای نیمه باز در معماری« به فضای 
نیمه باز به عنوان یکی از انواع فضاهای معماری اشــاره می کند و 
این فضا را عرصه ای برای زندگی نیمه جمعی یا نیمه خصوصی به 
شمار می آورد. در میان مجموعه منابع وسیع در خصوص فضاهای 
نیمه باز در خانه های اســامی ایران؛ بررســی ها بیانگر آن اســت 
کــه پژوهش های کمتری بر روی گونه هــای فضاهای نیمه باز در 
خانه های اسامی در دیگر شهرها و کشورهای اسامی انجام شده 
اســت. لذا بررسی و تحلیل عناصر فضایی نیمه باز در در خانه های 
اســامی در دو سرزمین متفاوت و بررســی اشتراکات و افتراقات 
آنها می تواند جلوه های متفاوت این گونه فضایی را بهتر بیان کند. 

روش پژوهش
روش تحقیق در این پژوهش ترکیبی از روش تحقیق تفسیری- 
تاریخی و توصیفی - تحلیلی می باشــد. گردآوری اطاعات این 
جســتار به صــورت میدانی و اســنادی )کتابخانه ای( اســت. این 
مقالــه با بازخوانــی مفهوم فضــای نیمه باز در خانه های گذشــته 
یزد و دمشــق به بررســی نقش آن ها از منظر شاخصه های شکلی 
و اســتقراری پرداخته است. در ابتدا با شــناخت فضاهای نیمه باز 
و مطالعــه رفتارها و فعالیت های جاری در آن ها، ابعاد متفاوت این 
گونه فضایی مورد بررســی قرار گرفته اســت. از قبل این بررسی 
و تحلیل، مولفه های شــاخص در شــکل گیری فضاهــای نیمه باز 
اســتخراج گردیــد. در بررســی و تحلیل نمونه ها ابتــدا 30 نمونه 
از خانه هــای یــزد متعلق بــه دوره قاجار و 30 نمونــه از خانه های 
دمشــق متعلق به دوره عثمانی انتخاب شــد و بر اساس نمونه های 
انتخابی گونه شناســی کلی بر روی خانه هــای این دو منطقه انجام 
شــد. ســپس در میان خانه های انتخابی اولیه از هر منطقه 5 نمونه 
بــه صورت تصادفی انتخاب گردید. بــا معرفی نمونه های انتخابی 
از هر منطقه به اســتخراج گونه های متفاوت فضاهای نیمه باز و از 
قبل دســته بندی و تحلیل، به شــناخت گونه اصلی فضای نیمه باز 
در این خانه ها از منظرهای متفاوت کالبدی، کارکردی و رفتاری 

پرداخته شد. 

چارچوب نظری
مبانی و مفاهیم فضای نیمه باز در معماری گذشته

تاریخچه فضاهای نیمه باز در ایران به بیش از دو هزار سال پیش 
و بــه دوران هخامنشــیان باز می گردد. وجود ایــوان در کاخ های 
پاسارگاد و کاخ آپادانای تخت جمشید در دوره هخانشیان، کاخ 
هترا در دوره اشــکانی، کاخ سروستان و کاخ قلعه دختر در دوره 
ساســانی موکد این نکته است. بعد از اسام نیز حضور این فضاها 
در معماری ایران از جمله در مســجد، مدرســه، خانه و غیره ادامه 
یافت )محمودی، 1384: 54(. فضای نیمه باز یکی از انواع فضاهای 
معماری اســت که هم مکان استقرار اســت و هم می تواند مفصل 
بین فضاهای باز و بسته باشــد و آن ها را از یکدیگر متمایز نماید. 

ایــن فضا عرصه ای برای زندگــی نیمه جمعی یا نیمه خصوصی به 
شــمار می آید و در مقیاس های مختلف متجلی می شود )زرکش، 
1390: 92(. در معماری خانه های سنتی سه گروه فضایی باز، بسته 
و نیمه باز به صورت مجزا ساخته نشده اند بلکه هر کدام در امتداد 
دیگــری معنا می یابند. به این صورت کــه فضاها به تدریج درجه 
باز و بســته بودن خود را از دســت می دهند به نحوی که یکی به 
دیگری تبدیل می شــود. این پیوســتگی در ترکیب فضاها باعث 
می شــود که فضاهای متوالی به عنوان بسط یکدیگر به کار روند. 
از ســوی دیگر تداخل ترکیب لایه های عمــودی و افقی اطراف 
حیاط، توالی و پیوســتگی و ترکیب گروه های باز و بســته انسداد 

فضایی را از بین برده است )حائری، 1374(. 
فضاهــای نیمه باز به لحاظ ســازماندهی در کنار فضاهای باز و 
بسته و به عنوان فضایی مســتقل محسوب می شود و عملکردهای 
متنوعــی را در درون خود پذیرا بوده اســت و به لحاظ فرم، ابعاد 
و جایگاه متنوع اســت. این فضاها به عنوان فضای گذار و ارتباط 
دهنده دو فضای باز و بسته، دارای نقش مهمی بوده اند. این فضاها 
عمومــا خصوصیاتی از هر دو گروه از فضاهای باز و بســته را در 
درون خود داشــته اند و دارای کارکرد عملکردی و فرمی بوده اند 
)محمــودی، 1384: 56-57(. گونه معمول فضاهــای نیمه باز در 
معماری ســنتی به صورت ایوان می باشــد که عموما مسقف و از 
یک ســو باز می باشــد. نوع بدون ســقف این گونه فضاهای نیمه 
باز را گاه بهارخواب و در برخی شــهرها مهتابی می گویند. گونه 
دیگری از آن را با ستون های متعدد در جلو و ارتفاعی برابر سقف 
و عرضی کم، رواق نام دارد. رواق نیز از سه سو بسته و از یک سو 
باز است )پیشین: 54(. فضاهای نیمه باز مانند ایوان ها یا راهروها و 
رواق های سرپوشــیده اغلب از یک یا دو وجه با فضای خارج در 

ارتباطند )نیکقدم، 1392: 71(. 
در خانه های ســنتی، فضاهای نیمه باز نقش به ســزایی در بروز 
شــیوه زندگی و نظام رفتارها داشــته اند. باید گفت هر چند گذر 
زمان تغییر در نیازها و مفاهیم را اجتناب ناپذیر می سازد، اما برخی 
نیازهای بشــری که بیش از همه به خصوصیات روانی و فردی او 
برمیگردد، دارای بن مایه های پایداری است و با گذشت زمان تنها 
از لحاظ فرمی ممکن است دستخوش تغییر گردد. می توان به نیاز 
همیشگی بشر به ارتباط با طبیعت و فضای باز اشاره کرد، که خود را 
در معماری فضاهای باز )حیاط( و نیمه باز )ایوان( جلوه گر می کند 
)محمــودی، 1384: 54(. تجربه خوابیدن بر روی ایوان، مهتابی و 
بهارخواب و چشــم دوختن به ســتاره ها و بارش شهاب ها، تجربه 
بازی با حوض آب و مخفی شــدن در فضاهای دنج خانه، تجربه 
ارتباط ملموس و بی واسطه با درختان و گل ها برای کودکان بسیار 
اهمیت داشــته است )پیشین: 54(. مطالعه فضاهای نیمه باز گویای 
آن است که این فضاها نقش موثری را در تعامات اجتماعی افراد 
خانــواده و بروز شــیوه زندگی و رفتارهای متناســب با رفتارهای 
 بومی منطقه را داشــته اســت )مداحی و همکاران، 1397: 160(. 
فضاهای نیمه باز باعث ایجاد تنوع فضایی، تجربه خاص زیســتی، 
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خوانایی، تشخیص و تشخص خانه، تمایز و در عین حال پیوستگی 
درون و بــرون می شــود )محمــودی، 1384: 57(. فضاهای نیمه 
بــاز در اقلیم های متفــاوت در فصول گرم بســیار کاربرد دارد و 
عملکردهای فراوانی از جمله: غذا خوردن، خوابیدن در آن اتفاق 
می افتد همچنین باعث تعدیل هوای اتاق های پشت خود در فصول 
گرم می گردد و از لحاظ اقلیمی ارزش زیادی دارد )پیشین: 57(.

فضاهای نیمه باز در معماری خانه های اسلامی 
مطالعه عناصر فضایی در شــهرهای اســامی بیانگر آن اســت 
کــه ســاختار فضایی در بســیاری از این خانه ها مشــترك بوده و 
همــه خانه ها دارای فضاهای باز، نیمه باز و بســته می باشــد اما در 
هــر منطقه بســته به اقلیــم، جغرافیا و فرهنــگ؛ گونه های فضایی 
واجــد ویژگی های خاص و متمایز بوده اســت. لذا به لحاظ واژه 

شناســی شــاهد تنوعی از اصطاحات در نام گــذاری گونه های 
فضایــی بوده ایم. به طور مثال؛ در ایــران تنوع فضاهای نیمه باز بر 
اســاس کیفیت آن ها با نام های ایوان، ایوانچه، تالار، صفه، مهتابی 
می باشــد. در عراق شــاهد فضاهای نیمــه باز با عناویــن؛ طارمه، 
طــالار، لیوان و ایوانچی بوده ایم که هر کدام ویژگی خاص خود 
را داشته اند و حتی ممکن است این نام گذاری در گذر زمان تغییر 
یابــد. در ســوریه فضاهای نیمه بــاز عموما با نام لیــوان و در یمن 
اصطاحات داروا، روشن و خارجه کاربرد داشته است. در دیگر 
کشورها هر یک واجد نام های خاص منطقه ای و محلی بوده است 
کــه در جدول زیر بــه تفصیل به نام گذاری فضاهــای نیمه باز در 

برخی از این کشورهای و کارکرد آن ها اشاره شده است.

جدول شمارة 2: اصطلاحات فضاهای نیمه باز در معماری خانه ها در کشورهای مختلف اسلامی

تعریف ترجمه تحت 
اللفظی معادل انگلیسی اصطلاح 

کاربردی
نام 

منطقه

فضایی نیمه باز که معمولا از سه طرف بسته و از یک طرف مشرف به فضای باز 
است. ایوان Iwan

Eivan
ایوان

ایران

ایوان کوچک. ایوانچه Iwancheh ایوانچه
فضای نیم باز، طویل و تک لایه با ستون های متعدد که در کنار فضای باز قرار 

دارد و معمولا از تکرار چهارطاقی های مشابه در یک راستا پدید می آید. رواق Ravagh رواق

فضای بسته مرتفع و مجلل با دهانه وسیع و با قاعده مستطیل شکل. در خانه ها 
معمولا ضلع بزرگ تالار مجاورحیاط قرار دارد. تالار Reception hall

Talar
تالار

سکویی وسیع در جلو یک جبهه از بنا و مشرف بر فضای باز. گاه به معنای ایوان 
نیز به کار می رود. صفه sofe صفه

فضای باز پس نشسته در جبهه ای از بنا، مانند ایوانی بدون سقف، که از سه طرف 
بسته و از یک طرف به فضای باز مشرف است. مهتابی mahtabi مهتابی

فضای نیمه باز یا تالار ستوندار که به صورت رواق مشترك میان حیاط و فضاهای 
بسته وجود دارد. تالار ستون دار Tarma طارمة

عراق
فضایی از سه طرف بسته و از یک طرف باز و رو به حیاط. تالار Talar طالار

فضایی نیمه باز که به واسطه وجود قوس نیم دایره در قسمت فوقانی از فضای نیمه 
باز طارمه متمایز می شود و فاقد ستون در مقابل خود بوده است. ایوان Liwan لیوان

ایوانی کوچک مقابل فضاهای بسته. ایوانچه Iwanchi ایوانجی
فضایی نیمه باز که از یک جهت دارای گشودگی به سمت حیاط است که غالبا 

در سطح تراز حیاط و یا در تراز 10 سانتی متر بالاتر از کف حیاط می باشد. 
معمولا این فضا پشت به آفتاب می باشد.

ایوان Iwan
Liwan

الایٍوان )لیوان(

ایوان فرعی که در مقایسه با ایوان اصلی دارای ابعاد کوچکتر و در جبهه های سوریه
مختلف حیاط قرار می گیرد. ایوان  Iwan

Liwan
الایٍوان )لیوان(

ایوان کم عمق و ستون دار در جلوی فضاهای بسته در طبقه همکف و یا اول. ایوان ستوندار Iwan
Liwan

الایٍوان )لیوان(

جدول شمارة 1: نظام های فعالیت در فضاهای نیمه باز خانه های سنتی
بیان کالبدی نظام رفتاری نظام فعالیت ها

فضای نیمه باز ایوان در حریم نیمه عمومی خانه جمع کردن افراد به دور هم و تعامل بیشتر در روابط خویشاوندی و همسایگی گپ زدن و چای خوردن
فضای بهار خواب و ایوان در حریم خانه و مشرف 

به حیاط در عین حفظ دید مزاحم اطراف
استفاده از هوای تازه قبل از خواب شبانه و استراحت در فضای نیمه باز 

عمومی خانه خوابیدن

جهت گیری فضای نیمه باز از سمت مشرق سحرخیز بودن به امید شروع زندگی و در نتیجه رفتار صحیح و بهتر در 
انجام کار روزانه بیدار شدن از خواب

قرارگیری فضای نیمه باز در نقطه دید و مشرف به 
فضاهای عمومی احساس نزدیکی به طبیعت و تعامل با محیط بیرون بازی کودکان
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تعریف ترجمه تحت 
اللفظی معادل انگلیسی اصطلاح 

کاربردی
نام 

منطقه

فضاهای نیمه باز و مسقف در بالاترین طبقه خانه. ایوان Darwa داروا

بالکن پیش آمده ساخته شده از مشبک چوبی که شاخصه اصلی خانه های دریای یمن
سرخ است. بالکن rawshan روشن

حیاط نیمه مسقف در خانه های آجری تراس kharja خارجا
نوعی ایوان در تراز همکف خانه که از یک طرف کاما به حیاط باز می شود و از 
طرف دیگر از طریق پنجره های مشبک چوبی به باغ پشتی خانه مشرف است. در 

برخی از نمونه ها این فضا واجد ستون هایی در جلو می باشد. 
ایوان Takhtabush التختبوش

مصر

فضای نیمه باز که با پنجره های مشبک پوشیده شده است. ایوان Rawshan, Ro-
shan, Rowshan

روشان 

فضایی نیمه باز. ایوان Iwan ایوان

نوعی ایوان در سطح همکف که از یک طرف کاما به حیاط باز می شود و از عربستـان
طرف دیگر از طریق پنجره مشبک به باغ پشتی خانه. این نوع فضاها معمولا در 

خانه اشراف می باشد.
ایوان Takhtabush التختبوش

مولفه های تاثیر گذار در طراحی فضاهای نیمه باز
مطالعه بر روی عناصر فضاهای نیمه باز در کشــورهای اســامی 
بیانگر آن اســت که این عناصر فضایی می توانــد در ابعاد متفاوت 
مــورد مطالعه قــرار گیرد. در این میــان می توان به ابعــاد؛ مکانی، 
کالبدی، کارکردی و عملکردی، اقلیمی و زیبایی شناســی اشــاره 
کرد. هر یک از این ابعاد واجد مولفه های مختلف بوده اســت. مثا 
از منظر بعد مکانی؛ موقعیت استقرار فضاهای نیمه باز، جهت گیری 
فضاها در مقابل نور خورشــید در تابستان و زمستان، همجواری در 
رابطه بین فضاهای مجاور قابل مطالعه می باشد. از حیث بعد کالبدی 
هر یک از شــاخصه های هندسه و شــکل فضا، تراز ارتفاعی فضا، 
عمق فضا، محوریت فضا، چشم اندازهای فضایی و میزان گشودگی 
و غیره قابل اهمیت بوده است. از منظر بعد رفتاری؛ الگوهای زیستی 
در هــر یک از فضاهای نیمــه باز، عملکردهــا و رفتارهایی که در 
فضاهــا رخ می دهــد، همچنین نوع رفتار فضا در ســاعات مختلف 
شب و روز و جنس تعامات موجود در فضا اهمیت ویژه ای داشته 
است. در حوزه آسایشی، شاخصه های مختلف جهت و کشیدگی 
فضا، نوع جهت گیری در مقابل نور خورشــید، نوع تابش دریافت 
کننده، محافظت از تابش و نحوه حرکت و کوران باد در آن اهمیت 
داشته است. از منظر بعد زیبایی شناسی نیز نوع استفاده از مصالح و 
همنشینی آن ها با هم و همچنین نحوه بکارگیری جزئیات هنرمندانه 
در آن ها قابل مداقه و مطالعه بوده اســت. این مولفه ها و شاخص ها 

در تفکیک در جدول شمارة 3 معرفی شده است.
از آنجا که هدف این پژوهش گونه شناسی شکلی و استقراری 
فضاهای نیمه باز در خانه های اســامی بوده است لذا برخی از این 
مولفه ها در شــکل دهی به این ابعاد نقش موثرتری را داشته اند. در 
میان ایــن مولفه های متعدد می توان مولفه های موقعیت اســتقرار، 
جهت یا راســتای کشــیدگی )نــوع جهت گیــری در مقابل نور 
خورشید(، تراز ارتفاعی، نوع رابطه با فضاهای همجوار، نوع رفتار 
در فضا در بازه های زمانی مختلف شبانه روز و جزئیات هنرمندانه 
تزئینات را می توان مولفه های شاخص در این پژوهش دانست که 

به تفصیل به بررسی آن ها پرداخته خواهد شد.

جدول شمارة 3: ابعاد و مولفه های مختلف تاثیر گذار در شکل گیری 
فضاهای نیمه باز

مولفه ابعاد 

 موقعیت استقرار 
)جبهه تابستان نشین و یا زمستان نشین(

بعد مکانی

 همجواری دانه 
)در رابطه با فضاهای بسته و نیمه باز مجاور(

مراتب دسترسی
 نوع رابطه با فضاهای همجوار 

)تشکل عملکردها(
میزان و نوع رابطه با حیاط

هندسه و شکل فضا

بعد کالبدی

میزان گشودگی ها
تراز ارتفاعی کف

عمق فضا
تناسبات

محصوریت فضا
چشم انداز فضایی، وجود منظر و چشم انداز طبیعی

کارکرد زیستی یا ارتباطی

بعد کارکردی- 
رفتاری

نوع عملکرد فضاهای مجاور
نوع رفتار در فضا در بازه های زمانی مختلف شبانه 

روز
نوع و جنس تعامات در فضا

جهت یا راستای کشیدگی

بعد آسایشی- 
اقلیمی

نوع جهت گیری در مقابل نور خورشید
نوع تابش دریافت کننده 
محافظت از گرما و تابش

استفاده از جریان هوا 
ایجاد تنوع در مصالح و رنگ بنا در نمای داخلی

جزئیات هنرمندانه تزئینات بعد زیبایی 
شناسی
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جدول شمارة 4: مولفه های شاخص در طراحی فضاهای نیمه باز در 
معماری گذشته

موقعیت استقرار فضاهای نیمه باز در جبهه های مختلف حیاط و در 
نسبت با دیگر فضاهای خانه

جهت یا راستای کشیدگی فضا ) نوع جهت گیری در مقابل نور خورشید( 
تراز ارتفاعی کف در نسبت با فضاهای همجوار

نوع رابطه و تعامل با فضاهای همجوار 
نوع رفتار خانواده در فضای نیمه باز در بازه های زمانی مختلف شبانه روز

نوع و میزان تزئینات هنرمندانه در فضاهای نیمه باز

معرفی محدوده پژوهش 
هدف این پژوهش گونه شناســی فضاهای نیمــه باز در معماری 
خانه هــای اســامی در محدوده معمــاری خانه های دمشــق و یزد 
می باشد. در ابتدا 30 نمونه از خانه های یزد از دوره قاجار و 30 نمونه 
از خانه های دمشق از دوره عثمانی انتخاب شده و بر اساس 30 نمونه 
انتخابی گونه شناسی کلی بر روی خانه های این دو منطقه انجام شده 
است. در میان خانه های انتخابی اولیه از هر منطقه 5 نمونه به صورت 
تصادفی انتخاب شده اســت. در ابتدا به معرفی مصادیق و سپس با 
بررسی و تحلیل فضاهای نیمه باز در مصادیق انتخابی به گونه شناسی 
فضای نیمه باز در هر منطقه پرداخته شــده است. در ادامه با تحلیل 
گونه شناسی های فضاهای نیمه باز در یزد و دمشق بر اساس مولفه ها 
یا شاخص های فضاهای نیمه باز به تحلیل گونه اصلی فضاهای نیمه 

باز در این خانه ها پرداخته شده است.
معرفی خانه های دمشق

دمشق از جمله شهرهای مهم اسامی در قرون گذشته می باشد که 
در دوره های مختلف تاریخی و به خصوص در دوره عثمانی )1918-

1516 م( شاهد ظهور خانه های ارزشمندی در درون خود بوده است. 
این شــهر دارای تابســتان های گرم و خشک و زمســتان های سرد و 
بارانی می باشــد. طرح عمومی خانه های دمشقی بسیار نزدیک به هم 
بوده است. در معماری خانه های دمشقی سه بخش اندرونی، بیرونی 
و خدماتی وجود داشــته است که توزیع آن ها در خانه های مختلف، 
متفاوت است. در میان خانه های دمشق تعداد معدودی از آن ها واجد 

الگوی چند حیاطه بوده اند. در این خانه ها بخش اندرونی و بیرونی در 
دو حیاط مجزا تعریف شده و گاها یک حیاط نیز به عرصه خدماتی 
اختصــاص دارد. اما عمده خانه های دمشــقی به صورت تک حیاطه 
می باشــد و تفکیک عرصه خصوصی و عمومی در دو طبقه مجزا از 
یک حیاط قرار داشــته است. خانه های تک حیاطه نیز به دو صورت 
خانه با حیاط فاخر و خانه با حیاط ساده می باشد. خانه های تک حیاطه 
با الگوی حیاط فاخر غالبا واجد فضاهایی با ابعاد بزرگ و از ســویی 
وفور تزئینات در بخش های ســقف و کف اســت اما خانه های تک 
حیاطه ساده دارای حیاطی با ابعاد کوچک است. طبقه همکف در این 
خانه ها اختصاص به بخش مهمان و طبقه اول اختصاص به اهل خانه و 
زنان داشته و دسترسی آن عموما از پلکان موجود در گوشه حیاط و 

نزدیک ورودی می باشد. 
جدول شمارة 5 : گونه شناسی خانه های دمشق

بخش محدودی از خانه های دمشق 
واجد این الگو می باشد. خانه های چند حیاطه

در میان خانه های تک حیاطه؛ بخش 
عمده خانه های اشراف در این دسته 

قرار داشته اند.
تک حیاطه فاخر خانه های 

تک 
عمده خانه های دمشق دارای حیاط حیاطه

کوچک و معمولی می باشند. تک حیاطه معمولی

خانه های دمشــقی از منظر تنوع فضایی بســیار محدود می باشند. 
در میان فضاهای مختلف این خانه ها می توان به ســه اندامواره اصلی 
فضایی اشــاره داشــت. حیاط که از عنصر اصلی خانه های اســامی 
می باشد عموما متناسب با اقلیم منطقه و ضرورت محرمیت به صورت 
مرکزی می باشد. نشیمن های اصلی تابستانه و زمستانه در این خانه ها 
که به عنوان قاعه شناخته می شود و دارای تزئینات ویژه و خاص بوده 
اســت. یکی دیگر از اندام های مهم فضایی ایوان می باشد که دارای 
گشودگی وسیع به ســمت حیاط بوده و یکی از الگوی زیستی مهم 
در خانه های دمشق به حساب می آید. جدول زیر به معرفی خانه های 

انتخابی و موقعیت فضاهای نیمه باز در آن ها پرداخته است.

جدول شمارة 6 : معرفی خانه های انتخابی دمشق و فضاهای نیمه باز در آن
تصویر نقشه های معماری ویژگی نام

قدمت این بنا به اواخر قرن 18 میادی باز می گردد. این خانه به 
عنوان یکی از محدود خانه های دمشق است که دارای الگوی چند 
حیاط است. شاخص ترین ویژگی های این خانه وجود بیش از سه 

حیاط در خانه و به دنبال آن فضاهای متنوع نیمه باز در اطراف 
آن بوده است. فضاهای نیمه باز در این خانه به صورت گونه های 

متفاوت کشیده و عمیق در جبهه های جنوبی و شمالی حیاط 
سازماندهی شده اند.

خانه 
خالدالعظم

  

این خانه شامل چند حیاط می باشد. دو حیاط اصلی تقریباً با 
هندسه مربع شکل و بر خاف دیگر خانه های دمشق، دارای نظم 

هندسی در باغچه و محوطه سازی حیاط بوده است. فضاهای 
بسته و نیمه باز در این خانه به صورت دو طبقه در اطراف حیاط 
سازماندهی شده است. فضاهای نیمه باز شامل ایوان هایی عمیق 
در برخی حیاط ها و از سویی ایوان های کم عمق و کشیده بوده 

است. در طبقات بالا ایوان ها نقش دسترسی به فضاهای مجاور را 
نیز داشته اند. 

خانه 
یوسف 

عنبر
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معرفی و گونه شناسی خانه های یزد
یــزد به دلیــل قرارگیــری در بســتر کویــری، عمومــا دارای 
تابســتان های گرم و خشک و زمستان های سرد می باشد. خانه های 
مورد مطالعه در این پژوهش متعلق به دوره قاجار یزد اســت. این 
خانه ها در همسازی کامل با اقلیم، می کوشد تا با ایجاد حیاط های 
عمیق و پرسایه و درآمیختن و اتصال فضاهای زندگی با فضاهای 
باز و بخصوص با اهمیت دادن به فضاهای نیمه باز در خانه، محیط 
مناسبی را برای زندگی در کویر برای ساکنان خانه ها فراهم آورند 
)حاجی قاســمی،1383 : 8(. در بیان گونه شناســی کلی خانه های 
یزد می توان به خانه های چند حیاطه و خانه های تک حیاطه اشاره 
داشت. توزیع فضاها در خانه های این منطقه عمدتا در سطح بوده 
است و خانه های اشراف معمولا به صورت دو یا چند حیاطه بوده 
و بخش اندرونــی و بیرونی از طریق تفکیک حیاط ها از یکدیگر 
مجزا می شوند. دیگر خانه های به صورت تک حیاطه می باشند که 
بر اساس ســطح اقتصادی صاحب خانه حیاط ها در آن به صورت 

فاخر و معمولی می باشند.
فضاهای تشــکیل دهنده خانه های یزد دارای تنوع نسبتا زیادی 

بــوده اســت. فضاهایی مانند ایــوان، تالار، ســه دری، پنج دری، 
کفــش کن، هشــتی در ترکیبات گوناگون فضاهــای این خانه ها 
وجود داشته است. در این خانه ها حیاط عنصر اصلی پیوند دهنده 
فضاهای خانه می باشد و فضاهای بسته و نیمه باز اطراف آن حلقه 
زده و به حیاط معنا می بخشــند. فضاهای نیمه باز در خانه های یزد 
عموما به عنوان یکــی از فضاهای عملکردی اصلی بخصوص در 
تابســتان می باشند. در تابستان و بهار به عنوان فضایی برای نشستن 
و اســتراحت و بعضا خواب شــبانه، همچنین پذیرایی از مهمانان 
و صرف شــام و صبحانه استفاده می شــود. ایوان ها اغلب وسیع و 
مرتفع بوده اند و در میان ســایر فضاها شخصیت ممتازی داشته اند. 
بهره گیری از چشــم انداز درختان، آســمان و آب از ویژگی های 
برجسته فضاهای نیمه باز در خانه های یزد می باشد. این خانه واجد 
تنوع مناســبی در فضاهای نیمه باز می باشــد که هر یک باتوجه به 
مکانیابی در میان دیگر فضاهای باز و بسته، ابعاد و اندازه، تناسبات 
و میزان محصوریت نام های متفاوتی را از جمله تالار، رواق، صفه، 

مهتابی به خود گرفته اند.

تصویر نقشه های معماری ویژگی نام

این خانه در یکی از بازارهای قدیمی دمشق در نزدیکی بازار 
مدحت پاشا قرار دارد. با گذر از دالان و حیاطی کوچک، امکان 
ورود به حیاط اصلی فراهم می شود. این خانه دارای حیاطی بسیار 
باشکوه و اتاق و نشیمن های بزرگ در اطراف خود بوده است. 
فضاهای نیمه باز و بسته در اطراف حیاط اصلی به گونه ای بسیار 

زیبا سازماندهی شده است. ایوان اصلی خانه نسبتا عمیق و در 
جبهه جنوبی خانه قرار دارد. سقف و کف ایوان دارای تزئینات 

خاص بوده است.

خانه العقاد

این خانه جزء محدود خانه های تک حیاطه و فاخر در بافت قدیم 
دمشق می باشد که دارای حیاطی با هندسه تقریبا مربع شکل است. 
ایوان اصلی در جبهه جنوبی دریافت کننده نور غیر مستقیم شمال 
می باشد و تقریبا در محور اصلی حیاط قرار گرفته است. عمده 
فضاهای طبقه همکف به نشیمن های اصلی تابستانه و زمستانه 

اختصاص یافته و فضاهای طبقه اول برای مهمانان و اهل خانه بوده 
است. ایوانی کوچک تر نیز در جبهه شرقی این خانه در مجاورت 

فضاهای نشیمن اصلی قرار گرفته است.

خانه 
البقاعی

خانه جدّی نمونه ای از خانه های دمشق با الگوی تک حیاطه و 
نسبتا معمولی می باشد. وجه تمایز این خانه نسبت به خانه های 

تک حیاط دیگر، وجود ابعاد کوچک حیاط نسبت به نمونه های 
مشابه و تعدد محدود فضاها در اطراف حیاط می باشد. مهم ترین 

فضاهای اصلی این خانه فضای قاعه یا نشیمن اصلی خانه و فضای 
ایوان مقابل آن است. ایوان با ابعاد نسبتا بزرگ در جبهه جنوبی و 
پشت به آفتاب بوده است که فضای سایه داری را در تابستان برای 

ساکنین فراهم می آورد.

خانه جدی

مأخذ نقشه ها: کبریت: 2003؛ مأخذ تصاویر: نگارندگان
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جدول شمارة 7 : معرفی نمونه خانه های انتخابی یزد و فضاهای نیمه باز در آن
تصویر نقشه های معماری ویژگی نام

این بنا متعلق به اواخر دوره قاجار می باشد. خانه 
وسیع شامل دو بخش مختلف است که هر بخش 
حیاطی در میان دارد. این دو حیاط در یک راستا 
و در جهت شمال شرقی- جنوب غربی استقرار 

یافته اند. فضاهای نیمه باز در حیاط اصلی این خانه 
دارای ابعادی بزرگ و دارای الگوی شکم دریده 

می باشد. حیاط کوچکتر دارای فضای نیمه باز نبوده 
و عمدتا فضاهای بسته حیاط را احاطه کرده است. 

خانه 
گرامی

  

بر طبق گزارش های موجود در سازمان میراث 
فرهنگی کشور، قسمت های مختلف این خانه در 
اوایل، اواسط و اواخر دوره قاجار و بخشی از آن 
در دوره پهلوی ساخته شده است. بنا دارای یک 

حیاط میانی وسیع و سه حیاط خلوت است. فضاهای 
نیمه باز در حیاط اصلی این خانه با دو گونه متفاوت 
عمیق و ستون دار می باشد. حیاط فرعی نیز واجد دو 

گونه متفاوت فضایی نیمه باز است. 

خانه 
اخوان 
سیگاری

بانی این خانه حاج عبدالرسول، جد خاندان رسولیان 
یزد است. این خانه به دو بخش تفکیک شده است. 
حیاط بزرگ کانون بخش اصلی و حیاط کوچک 

غربی، مرکز بخش کوچک تر خانه بوده است. 
حیاط اصلی دارای ایوانی عمیق در جبهه جنوب 

غربی و ایوان هایی کم عمق در جداره های جنوب 
شرقی و شمال شرقی است. حیاط کوچک نیز یک 

ایوان عمیق و یک ایوان کم عمق در دو جهت 
جنوب غربی و شمال شرقی داشته است. 

خانه 
رسولیان

خانه اردکانیان در حدود صد و چهل سال پیش به 
همت آخوند ماعلی اردکانی و برادر او ساخته شد. 

این خانه نیز از دو بخش با دو حیاط مجزا تشکیل 
شده که هر دو حیاط مستطیل شکل می باشد. هر 

دو حیاط، دارای فضاهای نیمه باز با ابعاد بزرگ و 
هندسه چلیپایی در جبهه سایه گیر خانه بوده است. 
ایوان های کم عمق نیز در دیگر جبهه های این دو 

حیاط وجود داشته است. 

خانه 
اردکانیان

بخش اعظم این خانه را حیاط اصلی و فضاهای بسته 
و نیم باز اطراف آن تشکیل می دهد. حیاط اصلی 

خانه مستطیل شکل است و در امتداد شمال شرقی- 
جنوب غربی قرار دارد. ایوان های اصلی در دو 

جبهه جنوب غربی و جنوب شرقی حیاط قرار گرفته 
است که دارای هندسه مستطیل و هر دو دارای عمق 

نسبتا مناسبی می باشد.

خانه 
مشکیان

مأخذ نقشه ها و تصاویر: حاجی قاسمی، 1383
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تحلیل داده ها
گونه شناسی فضاهای نیمه باز در خانه های دمشق

مطالعه فضاهای نیمه باز در خانه های دمشق بیانگر آن است که 
در این خانه ها گونه های متفاوتی از فضاهای نیمه باز وجود داشته 
اســت. گرچه این فضاها به لحاظ ابعاد، اندازه و تناسبات متفاوت 
هســتند اما می توان آن ها را در ســه دسته قرار داد. الف: این گونه 
فضاهــای نیمه باز به صورت ایــوان در جبهه جنوبی خانه و واجد 
گشودگی وسیع به سمت حیاط اســت. غالبا در سطح تراز حیاط 
و یا دارای ارتفاع 10 ســانتی متر بالاتر از کف حیاط می باشد. این 
ایوان مهمترین فضای نیمه باز در خانه های دمشــق می باشــد و از 

فضاهای ضروری در خانه های دمشقی می باشد. ب: این فضاهای 
نیمــه باز به صــورت ایوانی فرعی و در جانب نشــیمن های اصلی 
قرار گرفته اســت. ایوانی از ســه طرف بســته و از یک طرف باز 
می باشد. اما در قیاس با ایوان اصلی، دارای ابعاد کوچکتر می باشد 
و در جبهه هــای متفاوت خانه به صورت متغیر قرار دارد. ج: ایوان 
کم عمق و ســتون دار که عموما در خانه های متعلق به اواخر دوره 
عثمانی می توان شــاهد بود. به صورت کشیده در مقابل فضاهای 
نشــیمن اصلی قرار می گیرند و یا به صورت رواق های حرکتی در 

طبقه اول خانه ها قرار دارد.

جدول شمارة 8 : گونه شناسی فضاهای نیمه باز در خانه های دمشق
خانه جدی خانه البقاعی خانه العقاد خانه یوسف عنبر خانه خالدالعظم تعریف

 

این ایوان مهمترین فضای نیمه باز در خانه های 
دمشق می باشد و در جبهه جنوبی حیاط و 

دریافت کننده نور غیر مستقیم شمال می باشد. 
بنابر اهمیت و شخصیت خانه، تناسبات آن 

متفاوت بوده است. این فضا عموما سایه گیر و 
مورد استفاده در فصول گرم می باشد.

ایوان اصلی

ایوان )لیوان(

- - -

این ایوان به صورت فرعی و در جبهه های 
مختلف حیاط قرار گرفته است. تناسبات آن 

متفاوت با ایوان اصلی و معمولا بسیار کوچکتر 
می باشد و لزوما در همه خانه ها وجود ندارد.

ایوان فرعی

- - -  

ایوان کم عمق و ستون دار که عموما در 
خانه های متعلق به اواخر دوره عثمانی می توان 

شاهد بود. معمولا کم عمق و به صورت حرکتی 
می باشد. در برخی از خانه ها این گونه فضایی 

وجود داشته است. 

ایوان ستون دار

گونه شناسی فضاهای نیمه باز در خانه های یزد
اما مطالعه فضاهای نیمه باز در خانه های یزد بیانگر تکثر و تنوع 
زیاد در این گونه فضاها بوده اســت. این مطالعه بیانگر چهار گونه 
فضاهای نیمه باز در خانه های یزد می باشد. الف: فضاهای نیمه باز 
که معمولا از ســه طرف بسته و از یک طرف مشرف به فضای باز 
است. عموما در جبهه جنوب غربی حیاط و به عنوان فضای تابستان 
نشین کاربرد داشته است. در خانه های اشراف می توان شاهد تعدد 
آن ها در جبهه های دیگر حیاط نیز بود. با توجه به اهمیت این گونه 
از فضاهای نیمه باز، هندسه این فضاها عاوه بر مستطیل به صورت 
چلیپایی و یا شــکم دریده نیز بوده اســت. به لحــاظ کد ارتفاعی 
 در ارتفــاع 80-100 ســانتی متــر بالاتر از کف حیاط می باشــد. 

ب: ایــن گونه از ایوان ها کم عمق و معمولا در جبهه های مختلف 
حیاط، در مقابل اتاق های ارســی و یــا در جبهه هایی که دریافت 
کننــده نور غرب می باشــند قرار دارد. معمولا بــه دلیل عمق کم 
ایوان، امکان زیســت و فعالیت جمعی در آن وجود دارد. ج: این 
ایوان هــا معمــولا دارای عمق کمتر و ابعاد کوچکتری به نســبت 
ایوان هــای اصلی خانــه بوده اند و بــه صورت فضاهــای نیمه باز 
خصوصــی در مقابل اتاق های دو دری و ســه دری قرار دارند. د: 
ایــن فضاهای نیمه باز به صورت ســتون دار و معمولا دارای عمق 
کم می باشند که در مقابل نشیمن یا اتاق های مهم خانه قرار گرفته 
است. این فضاها عموما در اواخر دوره قاجار و دوره های متاخرتر 

به بنا اضافه شده است.

جدول شمارة 9 : گونه شناسی فضاهای نیمه باز در خانه های یزد

خانه مشکیان خانه اردکانیان خانه رسولیان خانه اخوان 
سیگاری خانه گرامی تعریف

فضایی نیمه باز که معمولا از سه طرف بسته و از 
یک طرف مشرف به فضای باز است. این فضا 
نسبتا مرتفع می باشد. هندسه آن ها بعضا مستطیل 

و یا دارای هندسه های چلیپایی بوده است.

ایوان )تالار(
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جدول شمارة 10: تحلیل گونه های فضایی نیمه باز در دمشق بر اساس مولفه های شکلی و استقراری
ایوان ستون دار  ایوان فرعی ایوان اصلی

به نسبت ایوان های معمول خانه های 
عثمانی کم عمق و مقابل فضاهای بسته 

در طبقه همکف و یا طبقه اول قرار 
می گیرد.

موقعیت این ایوان در جبهه های 
مختلف حیاط در کنار فضاهای بسته 

می باشد.

استقرار در جبهه جنوبی حیاط دریافت 
کننده نور غیر مستقیم شمال. موقعیت استقرار

مولفه های طراحی فضاهای نیمه باز

عموما کشیدگی شرقی - غربی و 
دریافت کننده نور جنوب.

کشیدگی شمالی - جنوبی و یا شرقی 
غربی و بر اساس موقعیت قرارگیری 

دریافت کننده نورهای مختلف.

کشیدگی شمالی - جنوبی دریافت کننده 
نور شمال 

جهت یا راستای 
کشیدگی 

فضاها در طبقه همکف همتراز با حیاط 
و در طبقه اول در تراز اتاق های طبقه 

بالا قرار دارد.

معمولا در تراز ارتفاعی همکف و یا با 
اختاف ارتفاع 5-10 سانتی متر بالاتر 

از کف حیاط

معمولا در تراز ارتفاعی همکف و یا با 
اختاف ارتفاع 5-10 سانتی متر بالاتر از 

کف حیاط
تراز ارتفاعی کف

عموما با عنوان پیش فضا و فضای 
رابط برای فضاهای اصلی پشتی عمل 

می کند.

عموما پنجره ی اتاق های مجاور به 
فضای ایوان باز شده و رابطه مستقیم 

عملکردی با آن دارد.

عموما در دو سوی این ایوانها، فضاهای 
بسته قاعه یا نشیمن های اصلی خانه قرار 
گرفته است که به لحاظ عملکردی بعضا 
واجد گشودگی به سمت ایوان بوده است.

نوع رابطه با 
فضاهای همجوار

به عنوان فضای رابط عمل کرده و 
درمواردی که در طبقه دوم قرار دارد 
و عمق نسبتا مناسبی نیز داشته است 

به عنوان فضایی برای نشستن با چشم 
انداز به طبیعت حیاط عمل می کند.

در مواردی به عنوان فضای رابط 
نشیمن های اصلی با حیاط عمل 

می کند و در مواردی به عنوان فضای 
زیستی و نشستن و استراحت های 

روزانه استفاده می شود.

بیشتر فعالیت های اصلی خانه بخصوص در 
فصل تابستان که شامل نشستن، گپ زدن، 
جمع شدن با مهمانان، غذا خوردن و بعضا 
استراحت و خوابیدن در این ایوان ها انجام 

می شود.

نوع رفتار در فضا 
در بازه های زمانی 
مختلف شبانه روز 

- کاربری فضا

ستونها عمدتا سنگی و بعضا چوبی 
بوده است و در زیر رواقها تزئینات 
متفاوت سنگی وجود داشته است.

به نسبت ایوان های دیگر معمولا واجد 
تزئینات کمتری بوده است.

عموما کف و جداره دارای تزئینات سنگ 
کاری و سقف دارای تزئینات چوبی بوده 

است.

جزئیات هنرمندانه 
تزئینات

خانه مشکیان خانه اردکانیان خانه رسولیان خانه اخوان 
سیگاری خانه گرامی تعریف

- -

این گونه از ایوان ها کم عمق و معمولا در 
جبهه های مختلف حیاط، در مقابل اتاق های 
ارسی و یا در جبهه هایی از حیاط که دریافت 
کننده نور غرب می باشند قرار دارد. به دلیل 

عمق کم ایوان، امکان زیست و فعالیت جمعی 
در آن وجود ندارد.

ایوان کم عمق

- - - -
ایوان های کوچک در مقابل اتاق های دو دری 

و سه دری.

ایوانچه

- - - -
فضای نیمه باز عقب نشسته در جبهه ای از بنا، 

مانند ایوانی بدون سقف، که از سه طرف بسته و 
از یک طرف به فضای باز مشرف است.

رواق 
 

)ایوان ستو دار(

نتایج حاصل از تحلیل گونه های فضایی نیمه باز در خانه های 
دمشق و یزد

مطالعه فضاهای نیمه باز در خانه های دمشق و یزد بیانگر تنوعی 
از گونه هــای فضایی نیمه باز در این خانه ها بوده اســت. خانه های 
دمشــق واجد ســه گونه فضایی و خانه های یزد دارای چهار گونه 
فضایی بوده اســت که هــر گونه واجد ویژگی هــای متمایز بوده 
است. از آنجا که تکثر فضاهای نیمه باز در نمونه های مورد مطالعه 
قابل ماحظه بوده اســت لذا به شــناخت شــاخصه ها و مولفه های 

طراحــی در گونه هــای متفاوت آن ها پرداخته شــده تا از قبل آن 
بتوان به شناخت گونه اصلی در این دو منطقه دست یافت. جداول 
10 و 11 مبتنــی بــر تحلیل گونه های فضایی نیمه باز در دمشــق و 

یزد می باشد.
در جدول شــماره 11 گونه هــای فضاهای نیمه بــاز در یزد بر 

اساس مولفه های مزبور مورد تحلیل قرار گرفته است.
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جدول شمارة 12: الگوهای سازماندهی فضاهای ایوان اصلی در خانه های دمشق و یزد

موقعیت ایوان اصلی خانه در جبهه جنوبی موقعیت  راستای 
کشیدگی ایوان

راستای 
کشیدگی حیاط

الگوهای 
مختلف حیاط

جبهه جنوبی عموما کشیدگی 
شمالی - جنوبی 

کشیدگی شرقی- 
غربی حیاط مستطیل

خانه های دمشق

جبهه جنوبی عموما کشیدگی 
شمالی - جنوبی 

کشیدگی شرقی- 
غربی و شمالی 

جنوبی
حیاط مربع

جدول شمارة 11 : تحلیل گونه های فضایی نیمه باز در یزد بر اساس مولفه های شکلی و استقراری
رواق )ایوان ستون 

دار( ایوانچه ایوان کم عمق ایوان )تالار(

در جبهه جنوب غربی و مقابل 
اتاقهای اصلی تابستان نشین

استقرار در جبهه جنوب غربی 
و مقابل اتاقهای تابستان نشین

استقرار در جبهه جنوب شرقی و یا 
شمال شرقی حیاط 

استقرار در جبهه 
جنوب غربی حیاط موقعیت استقرار

مولفه های طراحی فضاهای نیمه باز

کشیدگی در راستای شمال 
غربی- جنوب شرقی

کشیدگی در راستای شمال 
غربی- جنوب شرقی

کشیدگی در راستای شمال غربی- 
جنوب شرقی و یا در راستای 

شمال شرقی- جنوب غربی

کشیدگی در راستای 
شمال غربی - جنوب 

شرقی

جهت یا راستای 
کشیدگی 

90-100 سانتی متر بالاتر از 
کف حیاط

بسته به قرارگیری در مقابل 
فضاهای طبقه همکف و یا اول، 

تراز ارتفاعی متفاوت است.

90-100 سانتی متر بالاتر از کف 
حیاط

90-100 سانتی متر 
بالاتر از کف حیاط تراز ارتفاعی کف

ارتباط با اتاق اصلی در 
مجاورت ارتباط با اتاق سه دری مجاور

در صورت وجود اتاق هایی در 
همنشینی با آن، با این فضاها در 

ارتباط است.

در ارتباط مستقیم 
با دالان و پستوهای 

مجاور می باشد.

نوع رابطه با 
فضاهای همجوار

فضای رابط ورودی و بعضا 
دارای عملکردهای مختلف 

نشستن و تعامل

فضای خلوت برای اتاق و 
محل نشستن و تماشای طبیعت 

در ترازهای مختلف

اجتماع کمتر خانواده در این 
فضاها و استفاده به عنوان فضای 

خلوت

فضای زیست مناسب 
بخصوص در صبح و 

عصر تابستان

نوع رفتار در فضا 
در بازه های زمانی 
مختلف شبانه روز 

- کاربری فضا

تزئینات آجرکاری  تزئینات ساده گچ کاری تزئینات ساده گچ کاری تزئینات ساده گچ 
کاری

جزئیات هنرمندانه 
تزئینات

استخراج و تحلیل گونه اصلی ایوان در خانه های دمشق و یزد
مطالعه گونه های متفاوت فضاهای نیمه باز در خانه های دمشق و 
یزد بیان کننده وجوه اشتراك و افتراقات در این گونه های فضایی 
بوده اســت. بررســی ها نشــان از یک گونه فضایی نسبتا مشابه در 
این دو منطقــه دارد. وجود یک گونه اصلی مشــترك در هر دو 
منطقــه بیان کننده آن اســت که در همه خانه هــا ضرورت وجود 
یک فضای نیمه باز اصلی وجود داشته است. این عنصر فضایی در 
خانه های یزد به عنوان تالار و در خانه های دمشــق به عنوان لیوان 
شــناخته می شــود و مهمترین عملکردهای فضاهای نیمه باز را در 
خانه ها به عهده داشــته است. بررسی و شناخت گونه اصلی ایوان 
بیانگر آن اســت که این دو منطقه با وجود تفاوت های جغرافیایی 
و فرهنگــی اما به دلیل اشــتراکات اقلیمی و دینی واجد گونه های 
فضایی بسیار مشابه بخصوص در ناحیه فضاهای نیمه باز بوده اند.

این گونه فضایی ایوان دارای ابعاد و تناسبات بزرگتر و موقعیت 
اســتقرار ویژه و خاص تری نسبت به دیگر فضاهای نیمه باز در دو 
منطقه بوده اســت. عموما در بخش تابستان نشین قرار داشته است 
و دریافت کننده نور غیر مستقیم شمال و دارای امکان سایه گیری 
بســیار بوده اســت. این فضاها از همتراز شدن با کف حیاط تا بالا 
رفتــن و ارتفاع گرفتن تا تراز یک طبقه پیش می رود. در برخی از 
خانه ها این فضاها به صورت مســتقل عمــل می نماید و در برخی 
دیگر در همنشــینی با فضاهای بســته و اتاق های اطراف است که 
معنا می یابند. نوع رفتار در فضاها نیز بســته به موقعیت و تناســبات 
فضاهای نیمه باز؛ از جمع های خانوادگی و حضور مهمان در بعد 
ار ظهرهای گرم تابســتان تا جمع شدن خانواده در صبح بهاری به 

دور هم بر روی تالار را شامل می شود.
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جدول شمارة 13: ابعاد و مولفه های مختلف تاثیرگذار در شکل گیری فضاهای نیمه باز در ایوان های اصلی خانه های دمشق و یزد
ایوان اصلی در خانه های یزد ایوان اصلی در خانه های دمشق مولفه

قرارگیری در جبهه تابستان نشین و دریافت کننده نور شمال 
و شمال شرق)در ابتدای صبح( 

قرار گیری در جبهه تابستان نشین و دریافت کننده نور غیر 
مستقیم شمال موقعیت استقرار 

عموما ایوان از جبهه شمال شرقی رو به حیاط و از جبهه 
جنوب غربی معمولا بسته می باشد.

از دو جبهه شمال غربی و جنوب شرقی رو با دالان و 
راهروهای دسترسی یا برخی فضاهای جانبی و خدماتی 

وابسته به فضاهای تابستان نشین می باشد.

ایوان از جبهه شمالی رو به حیاط، از جبهه جنوبی معمولا 
بسته و از دو جبهه شرقی و غربی رو به دو فضای بسته است. 
دو فضای بسته به نام قاعه به صورت زوج در دو سوی آن 

قرار دارد.
این سه عنصر فضایی نیمه باز و بسته بخصوص در فصل 

تابستان به صورت یکپارچه عمل می نمایند.

همجواری دانه )در رابطه با 
فضاهای بسته و نیمه باز مجاور(

معمولا دارای اختاف ارتفاع 80 سانتی متر نسبت به کف 
حیاط بوده است و از دالان دو طرف به واسطه پلکان، 

امکان دسترسی به آن وجود دارد.

به دلیل هم سطح بودن با تراز حیاط و یا اختاف سطح 
10-15 سانتی متر از کف حیاط، امکان دسترسی مستقیم از 

سطح حیاط به داخل آن وجود دارد.
مراتب دسترسی

هندسه فضا معمولا مستطیل شکل و دارای کشیدگی در 
راستای شمال غربی- جنوب شرقی بوده است.

عموما دارای هندسه مستطیل با کشیدگی شمالی جنوبی می باشد.
در موارد نادری کشیدگی به صورت شرقی غربی بوده است. هندسه و شکل فضا

از جبهه شمال شرقی رو به حیاط و از دو جبهه شمال غربی 
و جنوب شرقی دارای گشودگی هایی جهت دسترسی به 

تالار و بعضا فضاهای خدماتی مجاور آن است.

از جبهه شمالی رو به حیاط و از دو جبهه شرقی و غربی 
با گشودگی درب، امکان دسترسی به اتاق های طرفین را 

فراهم می آورد.
میزان گشودگی ها

ابعاد و تناسبات بسته به نوع معماری خانه متغیر است. اما 
عموما به عنوان فضای درشت دانه می باشد.

ابعاد و تناسبات متغیر است. اما عموما به عنوان فضای 
درشت دانه با تناسبات ارتفاعی کشیده بطوریکه ارتفاع آن 

به صورت دوطبقه می باشد.
تناسبات

تنها دارای چشم انداز فضایی به سمت حیاط می باشد. تنها دارای چشم انداز فضایی به سمت حیاط می باشد. چشم انداز فضایی

محل حضور و جمع شدن اعضاء اصلی خانواده در عصر و 
ابتدای شب .

فضایی برای خواب شبانه در ابتدای فصل گرما.

بخشی از عرصه بیرونی خانه و محل حضور مهمانان و 
مردان غریبه در تابستان.

در زمستان به عنوان فضای واسط برای دسترسی به فضاهای 
قاعه در طرفین فضای ایوان.

محل حضور و جمع شدن مهمانان زن در زمان عدم حضور 
مردان خانواده.

کارکرد زیستی یا ارتباطی

موقعیت ایوان اصلی خانه در جبهه جنوبی موقعیت  راستای 
کشیدگی ایوان

راستای 
کشیدگی حیاط

الگوهای 
مختلف حیاط

جبهه جنوبی عموما کشیدگی 
شمالی - جنوبی 

کشیدگی شمالی - 
جنوبی حیاط مستطیل

خانه های دمشق

جبهه جنوبی عموما کشیدگی 
شمالی - جنوبی 

کشیدگی در 
راستاهای مختلف 
شرقی- غربی و یا 

شمالی- جنوبی

حیاط غیر هندسی

ایوان اصلی در الگوهای مختلف حیاط، در جبهه جنوبی قرار داشته اما لزوما در محور حیاط نمی باشد و در نمونه های مختلف متغیر است.

-
جبهه جنوب 
غربی، بعضا 
جنوب شرقی

کشیدگی شمال 
غربی- جنوب 

شرقی و بعضا شمال 
شرقی-جنوب غربی

کشیدگی شمال 
شرقی- جنوب 

غربی
حیاط مستطیل

خانه های یزد

ایوان در الگوهای مختلف حیاط، در جبهه جنوب غربی و بعضا جنوب شرقی قرار داشته و عموما در محور حیاط قرار دارد.
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ایوان اصلــی در خانه های یزد معمولا در جبهه جنوب شــرقی 
و دریافت کننده نور غیر مســتقیم شــمال و در ابتدای صبح شمال 
شرق می باشــد اما دارای تنوع زیادی در گونه فرعی نبوده است. 
اگــر چه به لحاظ شــکلی و هندســی عمدتا به صورت مســتطیل 
و بعضــا به صورت چلیپایی و شــکم دریده بوده اســت. اما گونه 
ایوان اصلی در خانه های دمشق علیرغم هندسه و جهت کشیدگی 
متفاوت حیــاط، غالبا در جبهه جنوبی و دریافــت کننده نور غیر 
مستقیم شــمال بوده است. اما تنها تغییر آن در موقعیت قرارگیری 
در جبهه جنوبی بوده اســت و بعضا در محور اصلی حیاط و بعضا 

بنا بر ضرورت در گوشه این جبهه قرار می گیرد.

نتیجه گیری
گونه شناســی به عنوان یکی از موضوعات مهم قلمداد می شود 
که سعی در شناخت روش های کاربردی جهت دستیابی به عناصر 
فضایی گذشــته دارد. معماری بومــی گنجینه ای غنی از الگوهای 
فضایی اســت که توانســته در طــول زمان در انطباق با بســترهای 
فرهنگــی و طبیعی پرورش یابد. گونه های فضایی نیمه باز اهمیت 
بســیاری در ســازماندهی فضاهای خانه و همچنین نظام بخشیدن 
به ســازماندهی رفتــاری و فعالیت ها در آن ایفــا می نماید. وجود 
اشــتراکات و افتراقات رفتارها در فرهنگ هــای مختلف منجر به 
ظهور کالبدها و فضاهای معماری یکســان و بعضا متفاوت شــده 
است. تعدد گونه های متفاوت فضاهای نیمه باز بیان کننده تفاوت 
در اشــکال این گونه ها بوده است. بررســی و تحلیل گونه شناسی 
فضایی نیمه باز در خانه های دمشــق و یزد بیانگر آن اســت که در 
همه خانه های دمشــق یک عنصر فضایی به نام ایوان )لیوان( و در 
همــه خانه های یزد یک عنصــر فضایی به نام تالار وجود داشــته 
است. اما با گذر زمان و تکامل معماری، ضرورت نیاز به فضاهای 
نیمه باز با اشــکال متفاوت در معماری مطرح گردید و گونه های 
متفــاوت فضاهای نیمه باز، از جمله ایوان های ســتون دار شــکل 
گرفت و در برخی از خانه ها بوجود آمد. یافته ها بیانگر آن اســت 
کــه گونه های ایوان در مناطق مــورد مطالعه از وجه کارکردی به 
وجه زیبایی شناسی در حال تغییر بوده است. گونه هایی که واجد 
عمق زیاد و جهت گیری مناســبی بوده اند بــه گونه های نمادین و 

ســتون دار تغییر شــکل داده اند. ایــن گونه های فضایــی به لحاظ 
موقعیت استقرار، عمق و تناسبات فضایی و رابطه با فضاهای باز و 
بســته اطراف تفاوت هایی با یکدیگر داشته است. بررسی ها نشان 
می دهد این دو منطقه بــا وجود تفاوت های جغرافیایی و فرهنگی 
اما به دلیل اشتراکات اقلیمی و دینی واجد گونه های فضایی بسیار 
شــبیه به لحاظ کارکردی و رفتــاری در فضاهای نیمه باز بوده اند. 
مطالعه دقیق تنوعی از گونه های فرعی ایوان اصلی را به خصوص 
در منطقه دمشــق نشان می دهد. بررســی اشتراکات و افتراقات در 
بســترهای اقلیمی و جغرافیایی و به دنبال آن اشتراکات و افتراقات 
در گونه های فضایی به دست آمده می تواند تاثیر فرهنگ بومی را 

در ظهور کالبدهای مختلف بیان کند. 

جدول شمارة 15: اشتراکات اقلیمی، فرهنگی و رفتاری در ظهور 
گونه های مشترک فضایی )نیمه باز( در خانه های یزد و دمشق

ویژگی ها اشتراکات و افتراقات 

شدت تابش و گرما در تابستان
اشتراکات اقلیمی

ضرورت توجه به فضاهای تابستان نشین

اندیشه دینی مشترك )مسلمان(
اشتراکات فرهنگی

توجه به بحث حرایم و نیاز به عرصه 
نیمه باز خصوصی برای خانواده و مهمان 

محلی برای جمع شدن خانواده در سایه 
تابستان 

محلی برای صبحانه خوردن و عصرانه و 
حتی خواب شبانه

اشتراکات رفتاری

تک ایوان با تناسبات بزرگ و عمیق
اشتراکات معماری- فضایی

استقرار در جبهه جنوب و جنوب غربی 
حیاط )رو به شمال و پشت به نور جنوب(

وجود جلوه های متفاوت در 
ظهورکالبدی افتراقات معماری

ایوان اصلی در خانه های یزد ایوان اصلی در خانه های دمشق مولفه

بعضا محل خواب شبانه، محل خوردن صبحانه در جمع 
خانواده، محل خوردن عصرانه و شام.

محل خواب شبانه، محل خوردن صبحانه در جمع خانواده، 
محل خوردن ناهار و عصرانه و شام.

شب بیداری تا پاسی از شب )بر طبق سنت عربها(

نوع رفتار در فضا در بازه های 
زمانی مختلف شبانه روز

محل تعامات و حضور اعضاء خانواده و در زمان حضور 
مهمانان، محل حضور و گفتگوی عصرگاهی.

محل تعامات و حضور اعضاء خانواده و در زمان حضور 
مهمانان، محل حضور و گفتگو و شب نشینی مردان و افراد 

غریبه تا پاسی از شب در تابستان.
نوع و جنس تعامات در فضا

کشیدگی عموما در راستای شمال غربی- جنوب شرقی. کشیدگی عموما در راستای شمالی - جنوبی و نسبتا عمیق 
می باشد. جهت یا راستای کشیدگی

پشت به آفتاب می باشد و معمولا فضایی سایه دار بوده است.
دریافت کننده نور غیر مستقیم شمال و شمال شرق

پشت به آفتاب می باشد و معمولا فضایی سایه دار بوده است.
دریافت کننده نور غیر مستقیم شمال

نوع جهت گیری در مقابل نور 
خورشید

در صورت وجود بادگیر در اطراف تالار امکان حرکت و 
کوران باد خنک به داخل.

استفاده از جهت کوران باد شمال غربی در مشربیه ها و 
حرکت به سمت ایوان استفاده از جریان هوا 
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Abstract: 
Spatial elements have a lot of varieties in the architecture of past houses. Every house can 
find meaning through closed and open spaces and the accompaniment of semi-open spaces 
next to them. One of the unique features of Islamic houses is the presence of semi-open 
space elements that in addition to meet the functional and behavioural needs; have a diversity 
in their typology. With the aim of typology of these spatial elements, this research uses a 
qualitative research method to find out what are the different types of semi-open spaces in 
Yazd houses and Damascus houses in terms of form and orientation. In addition, this research 
is based on field studies that authors were able to visit and perceive spaces in Yazd houses and 
Damascus houses. For this purpose, first, the historical background of semi-open elements 
and their functions have been studied. Then, by reviewing the position of semi-open elements 
in some Islamic cities, the two cities of Yazd and Damascus in Qajar and Ottoman historical 
periods were selected and the typology of semi-open spatial elements in houses were 
analysed and compared. Based on the preliminary study, houses of Yazd have four types of 
semi-open spaces, including the main porch(hall), shallow porch, porch and columned porch, 
and the houses of Damascus have three types of semi-open spaces, namely, the main porch, 
secondary porch and the columned porch. Comparison of these semi-open spatial elements in 
the houses of the two cities and analysis of the commonalities and differences between them; 
lead the researchers to a main semi-open space, namely, the main porch.

Keywords: house, semi-open spatial elements, comparative study, Damascus, Yazd.


